РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

242700, Брянская область, Жуковский муниципальный округ,  г.Жуковка, ул.Октябрьская, д.1

Тел. (48334) 3-39-03, факс (48334) 3-39-03, E-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1/18
Зал заседаний  администрации                                                                                              «08» декабря 2022 года

Жуковского муниципального округа                                                                                                                 15:00

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – заместитель главы

администрации Жуковского муниципального округа, председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального

округа.

Присутствовали  члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов, С.С.Венецкий,

А.Д.Высоцкая, И.А.Глазунова, Н.А.Демидова, Н.Н.Дергачева, М.В.Дубинский,

О.А.Ёлкина, И.С.Зимницкая, Н.Д.Кафанова, Л.А.Клишина,  Е.В.Мирошниченко,

К.А.Шитикова, Е.Ю.Шурманова.

Отсутствовали члены комиссии: С.Р.Богатырев, И.И.Борисов, С.А.Графина,

Н.П.Кузнецова,С.А.Петров, И.А.Попов, М.С.Хлусова.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: Н.В.Казьмина – помощник прокурора Жуковского района,

А.Г.Лаврентьев  - заместитель руководителя Жуковского МСО СУ СК РФ по Брянской

области, И.Ю.Таранина – заместитель директора Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ

имени Героя России А.С.Зайцева», представители общеобразовательных организаций

Жуковского муниципального округа.

Об организация работы по профилактике табакокурения, потребления алкогольной

продукции, наркотических средств и их аналогов, новых потенциально опасных

психоактивных веществ, жевательных, сосательных смесей; выявление и оказание

своевременной помощи подросткам, склонным к употреблению алкогольной

продукции, табакокурению, употреблению наркотических средств

Проанализировав информацию старшего инспектора ПДН МО МВД России

«Жуковский» О.А.Овчинниковой, начальника управления образования администрации

Жуковского МО О.М.Артемовой об организация работы по профилактике табакокурения,

потребления алкогольной продукции, наркотических средств и их аналогов, новых

потенциально опасных психоактивных веществ, жевательных, сосательных смесей;

выявление и оказание своевременной помощи подросткам, склонным к употреблению

алкогольной продукции, табакокурению, употреблению наркотических средств, члены

комиссии отмечают следующее.

По состоянию на 30 ноября 2022 года на профилактическом учете в МО МВД

России «Жуковский» за совершение правонарушений, связанных с употреблением

спиртных напитков состоит 13 несовершеннолетних.

За истекший период 2022 года на профилактический учет за употребление

спиртных напитков было поставлено 17 несовершеннолетних.

С профилактического учета в 2022 году было снято 4 таких несовершеннолетних.

Фактов потребления несовершеннолетними наркотических средств и

психотропных веществ за истекший период 2022 года зарегистрировано не было.

В подростковой среде наблюдалось распространение такой формы токсикомании,

как «сниффинг», при котором состояние опьянения достигается вдыханием газа,

используемого в баллончиках для заправки зажигалок или самих зажигалках и других

товарах бытового назначения.

На территории Жуковского муниципального округа фактов «Сниффинга» не

выявлялось.

За истекший период 2022 года к административной ответственности за совершение

административных правонарушений, связанных с употреблением спиртных напитков

было составлено 12 административных протоколов, из них по ст. 20.21 КоАП РФ - 5, по

ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ – 7.

По ст. 6.24 КоАП РФ (курение) был составлен 21 административный протокол.

К административной ответственности по ст. 20.22 КоАП РФ (появление в

состоянии опьянения или распитие спиртных напитков несовершеннолетними в возрасте

до 16 лет) было составлено 15 административных протоколов в отношении родителей

(законных представителей).

  За вовлечение несовершеннолетних в употребление спиртных напитков по ст. 6.10

ч.1 КоАП РФ было составлено 13 административных протоколов, по ч.1 ст. 6.23 КоАП РФ

за вовлечение несовершеннолетнего в употребление табачной продукции – 3, по ст. 14.16

ч.2.1 КоАП РФ к административной ответственности было привлечено 3 работника

торговли. Административные материалы в отношении работников торговли были

направлены для рассмотрения в Жуковский мировой судебный участок (все рассмотрены,

назначены наказания в виде штрафа в размере 15000 рублей).

В образовательных учреждениях Жуковского муниципального округа, загородных

оздоровительных учреждениях в период летней оздоровительной кампании 2022 года,

было проведено 38 профилактических бесед и лекций по административному

законодательству, 7 по предупреждению совершения преступлений и административных

правонарушений, связанных с незаконным оборотов наркотических средств.

В 2022 году в целях профилактики правонарушений несовершеннолетних

сотрудниками МО МВД России «Жуковский» проводились ряд профилактических

мероприятий и акций: «Защитим детей вместе», «Твой выбор», «Призывник»,

«Безопасные каникулы», «Улица», «Быт», «Скажи алкоголю Нет», «Защита»,

«Подросток», «Не оступись», «Береги жизнь» и иные.

В образовательных организациях Жуковского МО работа по профилактике

табакокурения, потребления алкогольной продукции, наркотических средств и их

аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ, жевательных,

сосательных смесей; выявление и оказание своевременной помощи подросткам, склонным

к употреблению алкогольной продукции, табакокурению, употреблению наркотических

средств ведется согласно Программам  по профилактике безнадзорности и

правонарушений, потребления наркотических и психотропных средств, алкогольной

продукции, табакокурения среди несовершеннолетних, разработанных в каждой

образовательной организации.

В 2022-2023 учебном году работа в образовательных организациях в данном

направлении усилена. Работа проводится по всем направлениям:

- спортивно-оздоровительное;

- профилактика правонарушений и распространения и потребления наркотических и

психотропных средств, алкогольной продукции среди учащихся «группы риска»;

- взаимодействие с социумом.

Важную роль в профилактической работе имеет альтернативная употреблению ПАВ

деятельность. С этой целью большое значение уделяется развитию сети дополнительного

образования. В школах  работают кружки и секции по различным направлениям.

Важнейшим профилактическим звеном является физическая культура и спорт, в школах

работают спортивные секции. Создание условий для занятий массовыми видами спорта,

физической культурой - одно из приоритетных направлений профилактической работы. В

нашем муниципальном округе  дополнительным образованием охвачено – 87% учащихся.

Самыми популярными формами работы по ЗОЖ являются круглые столы

«Здоровым быть модно!», смотры строя и песни, тренинги на формирование

благоприятного климата в коллективе, конкурсы плакатов «Мы против наркотиков»,

рисунков «Здоровый образ жизни», буклетов на антинаркотическую тему «Я выбираю

жизнь!»

Школы организуют тесное сотрудничество с родителями обучающихся. Проводятся

родительские собрания по профилактике правонарушений, преступлений, пропаганде

ЗОЖ, на заседаниях общешкольных родительских комитетов рассматриваются вопросы

организации ЗОЖ учащихся. В школах проводятся индивидуальные беседы и

консультации с родителями.

Обучающиеся привлекаются к участию в волонтерских акциях, ведется работа по

вовлечению обучающихся в  общественные организации (РДШ, Юнармия, советы

старшеклассников).

С целью профилактики правонарушений и безнадзорности, потребления

наркотических и психотропных средств, алкогольной продукции, табакокурения среди

подростков в школах  работают Советы по профилактике безнадзорности и

правонарушений среди несовершеннолетних.

Библиотеки школ  помимо печатных изданий по данной теме могут  предложить

учащимся поиск необходимых источников информации в Интернет-сети. В школьных

библиотеках периодически  действуют  стационарные выставки книг и тематических

материалов «Наркотик - знак беды», «Расти здоровым».

Среди учащихся проводится конкурс рисунков на тему: «Сделай свой выбор».

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их

прав при администрации Жуковского муниципального округа Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию старшего инспектора ПДН МО МВД России «Жуковский»

О.А.Овчинниковой, начальника управления образования администрации Жуковского МО

О.М.Артемовой об организации работы по профилактике табакокурения, потребления

алкогольной продукции, наркотических средств и их аналогов, новых потенциально

опасных психоактивных веществ, жевательных, сосательных смесей; выявление и

оказание своевременной помощи подросткам, склонным к употреблению алкогольной

продукции, табакокурению, употреблению наркотических средств, принять к сведению.

2. Директору Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева»

И.А.Глазуновой, директору ГБОУ «Брянская областная школа-интернат имени

Героя России А.А.Титова» (Л.А.Клишиной), руководителям

общеобразовательных организаций Жуковского муниципального округа:

2.1. продолжить проведение информационно-разъяснительной кампании по

профилактике курения табачных изделий и электронных сигарет среди

несовершеннолетних с привлечением сотрудников МО МВД России «Жуковский», врача-

нарколога ГБУЗ «Жуковская МБ»

Срок исполнения: январь-май 2023 года.

2.2. рассмотреть на общешкольных и классных родительских собраниях

проблему распространения в среде несовершеннолетних курения электронных

сигарет/вейпов

Срок исполнения: январь-май 2023 года.

2.3. разработать памятки для родителей о вреде электронных сигарет для

организма несовершеннолетних.

Срок исполнения: январь-февраль 2023 года.

2.4. обеспечить максимальный охват обучающихся системой дополнительного

образования, волонтерской деятельностью.

Срок исполнения: постоянно.

3. МО МВД России «Жуковский» (А.В.Зарубину):

3.1.  Усилить работу по выявлению и привлечению к ответственности

продавцов, реализующих спиртосодержащую, табачную, никотиносодержащую

продукцию несовершеннолетним лицам, в том числе реализующих продажу электронных

сигарет/вейпов, жидкостей для их наполнения.

Срок исполнения: постоянно.

3.2. Продолжить работу по организации участия представителей МО МВД России

«Жуковский» в информационно-разъяснительной  кампании в образовательных

организациях округа по предупреждению употребления табачной и никотиносодержащей

продукции (вейпы, электронные сигареты).

Срок исполнения: январь-май 2023 г.

4. ГБУЗ «Жуковская МБ» (С.В.Бирюкову):

4.1. оказать содействие участию врача-нарколога в информационно-разъяснительной

кампании в образовательных организациях округа по предупреждению употребления

табачной и никотиносодержащей продукции (вейпы, электронные сигареты).

Срок исполнения: январь-май 2023 г.

5. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального

округа в срок до 25.06.2023 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ

настоящее постановление является обязательным для исполнения органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон

Брянской области «Об административных правонарушениях на территории

Брянской области»  «неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно

нарушение сроков исполнения постановления (за исключением постановления по

делам об административном правонарушении) или представления комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Брянской области, влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц – в размере от одной тысячи до

трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                                              А.В.ФРОЛОВИЧЕВ